АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПОЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2023  № 13

с. Топольное

О внесении изменений в Административный

регламент предоставления муниципальной

услуги «Постановки на учет граждан,

испытывающих потребность в древесине для

собственных нужд», утвержденный

постановлением администрации Тополинского

сельсовета от 23.11.2018 г. № 19/1.

В соответствии  с внесёнными изменениями в  Федеральный  закон от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Закон Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О

регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского

края», рассмотрев протест прокуратуры Солонешенского района от

28.02.2023 № 02-39-2023 на Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Постановки на учет граждан, испытывающих

потребность в древесине для собственных нужд», руководствуясь  Уставом

муниципального образования Тополинский сельсовет Солонешенского

района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести   изменения в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Постановки на учет граждан, испытывающих

потребность в древесине для собственных нужд», утвержденный

постановлением администрации Тополинского сельсовета от 23.11.2018 г. №

19/1.

1.1. пункт 2.7 Регламента изложить в следующей редакции:

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих

представлению заявителем, порядок их представления.

2.7.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является

заявление в письменной форме, представленное в Администрацию

сельсовета на личном приеме, направленное почтой или в форме

электронного документа через Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций) либо поданное через МФЦ по форме

согласно приложению 3 к Административному регламенту.

2.7.1.1. В заявлении указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес места

жительства, данные документа, удостоверяющего личность;

б) наименование лесничества, в границах которого предполагается

осуществить заготовку либо приобретение древесины;

в) требуемый объем древесины и её качественные показатели и цель

заготовки (приобретения).

2.7.1.2. Заявителем (его представителем) вместе с заявлением

представляются следующие документы, необходимые для предоставления

муниципальной услуги:

1. Для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального

жилищного строительства:

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок,

вид разрешенного использования которого предусматривает индивидуальное

жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на

землях населенных пунктов (в случае если права на объекты недвижимости

не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости

(далее – ЕГРН);

б) копии документов, подтверждающих получение гражданином

бюджетных средств на строительство жилого помещения (для категории

граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1.2 Административного

регламента);

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту

жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части

жилого дома, в иных жилых помещениях, уничтоженных в результате

пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан,

указанной в абзаце 6 пункта 1.2 Административного регламента);

г) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение (в

случае если права на объекты недвижимости не зарегистрированы в ЕГРН)

либо копия решения суда о признании права собственности на жилое

помещение (для категории граждан, указанной в абзаце 6 пункта 1.2

Административного регламента);

д) паспорт гражданина либо иной документ, удостоверяющий личность

заявителя, а также документ, подтверждающий его место жительства на

территории поселения либо городского округа, в орган местного

самоуправления которого подается заявление,

в случае отсутствия в паспорте гражданина Российской Федерации или

ином документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации,

сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства

заявителя, а также членов его семьи;

е) документ, подтверждающий (удостоверяющий) полномочия лица на

осуществление действий от имени заявителя, в случае подачи заявления

иным лицом, действующим в интересах заявителя при обращении

представителя).

2. Для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого

дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения)

хозяйственных построек:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение (в

случае если права на объекты недвижимости не зарегистрированы в ЕГРН),

либо копия решения суда о признании права собственности на жилое

помещение;

б) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту

жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части

жилого дома, в иных жилых помещениях, поврежденных в результате

пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан,

указанной в абзаце 6 пункта 1.2 Административного регламента);

в) копия паспорта гражданина либо иного документа, удостоверяющего

личность заявителя, а также документ, подтверждающий его место

жительства на территории поселения либо городского округа, в орган

местного самоуправления которого подается заявление,

в случае отсутствия в паспорте гражданина Российской Федерации или

ином документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации,

сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства

заявителя, а также членов его семьи;

г) документ, подтверждающий (удостоверяющий) полномочия лица на

осуществление действий от имени заявителя, в случае подачи заявления

иным лицом, действующим в интересах заявителя при обращении

представителя).

3. Для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого

дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное

отопление:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение (в

случае если права на объекты недвижимости не зарегистрированы в ЕГРН);

б) копия паспорта гражданина либо иного документа,

удостоверяющего личность заявителя, а также документ, подтверждающий

его место жительства на территории поселения либо городского округа, в

орган местного самоуправления которого подается заявление,

в случае отсутствия в паспорте гражданина Российской Федерации или

ином документе, заменяющем паспорт гражданина Российской Федерации,

сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства

заявителя, а также членов его семьи;

в) документ, подтверждающий (удостоверяющий) полномочия лица на

осуществление действий от имени заявителя, в случае подачи заявления

иным лицом, действующим в интересах заявителя при обращении

представителя).

2.7.1.3. В случае направления заявления через Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций), документы, указанные

в подпунктах 1,2,3 пункта 2.7.1.2 Административного регламента,

представляются в орган местного самоуправления в соответствии с

подпунктом 3 пункта 2.18.3 Административного регламента.

1.2. пункт 2.8. Регламента изложить в следующей редакции:

1. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для

собственных нужд составляют:

1) для индивидуального жилищного строительства:

а) до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для

строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных

участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки

древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от

0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных

участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки

древесины;

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых

помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для

строительства, из расчета на одного застройщика один раз в 15 лет, на

лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для

заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных

насаждений;

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от

0,14 м и более, один раз в 15 лет (независимо от количества жилых

помещений и хозяйственных построек) на лесных участках, переданных в

аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых

помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных

и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном

участке один раз в календарный год;

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных

жилых помещений и хозяйственных построек, уничтоженных

(поврежденных) пожаром, наводнением или иным стихийным бедствием:

а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной

ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для

строительства, на лесных участках, не переданных в аренду в целях

использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров

купли-продажи лесных насаждений;

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от

0,14 м и более, на лесных участках, переданных в аренду в целях

использования лесов для заготовки древесины.

2.8.1. Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в

соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта

(жилого дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими

гражданами не допускается.

1.3. Дополнить раздел II Регламента пунктом 2.9.1. следующего

содержания.

2.9.1. Предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388708/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359

7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие

является необходимым условием предоставления государственной или

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными

законами.

1.4. Дополнить раздел  III Регламента пунктами 3.5.2, 3.5.3 следующего

содержания:

3.5.2. При подаче заявлений несколькими гражданами в один день их

очередность определяется по времени подачи заявления с полным

комплектом документов.

3.5.3. Администрация сельсовета в срок до 1 июня года,

предшествующего заготовке (отпуску) древесины, направляют в органы

местного самоуправления муниципальных районов списки граждан,

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (с указанием

граждан, имеющих право осуществлять заготовку либо приобретение

древесины для собственных нужд в первоочередном порядке)».

1.5. Дополнить Регламент разделом VI   Организация предоставления

государственных и муниципальных услуг в упреждающем (проактивном)

режиме

6.1. При наступлении событий, являющихся основанием для

предоставления государственных или муниципальных услуг, орган,

предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий

муниципальную услугу, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего

уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении

соответствующей услуги для немедленного получения результата

предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении

государственных или муниципальных услуг, в отношении которых у

заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем,

проводить мероприятия, направленные на формирование результата

предоставления соответствующей услуги, в том числе направлять

межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат

предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его

заявителю с использованием портала государственных и муниципальных

услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

6.2. Предоставление данной муниципальной услуги в упреждающем

(проактивном) режиме не предусмотрено.

2. Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке и

разместить на официальном сайте Администрации Солонешенского района.

3. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                                             А.А.Марков

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388708/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst359